
 
Intestazione dell’Istituzione scolastica 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. Vassallo” BOVES 
Via Don Cavallera, 14 – 12012 BOVES (CN) - tel.0171/391870 

Cod. Fiscale 80015660048 – Cod. meccanografico CNIC809009 – Cod. univoco UF6HRR 
 cnic809009@istruzione.it cnic809009@pec.istruzione.it    https://icvassalloboves.edu.it 

 

1 
 

OGGETTO: Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.1 

“Nuove competenze e nuovi linguaggi”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” – Intervento A: Realizzazione di percorsi 

didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, 

all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le 

competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e 

parità di genere in termini di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM 

(D.M. n. 65/2023) 

 

DECRETO PER L’AVVIO DI UNA PROCEDURA DI SELEZIONE INTERNA URGENTE PER IL CONFERIMENTO DI 

INCARICHI INDIVIDUALI AVENTI AD OGGETTO PERCORSI CO-CURRICULARI O EXTRACURRICOLARI DI L2 

(FRANCESE) 

Titolo del Progetto “Dalla Scuola al mondo: STEM e lingue per viaggi di scoperta” 

C.U.P. I64D23003090006 

 

VISTI  

▪ il Decreto per l’avvio di una procedura di selezione per il conferimento di un incarico/i individuale/i  per 

la realizzazione dei corsi di L2 (Francese) intitolati “Un, deux, trois… CAMPUS!” n. prot. 2823/VII.6 del 

20/06/24, nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e ricerca - Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle università – Investimento 3.1 “Nuove competenze 

e nuovi linguaggi” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU; le cui premesse si intendono qui integralmente richiamate; 

▪ l’Avviso pubblico di selezione, n. prot. 2824/VII.6 del 20/06/2024;  

▪ il verbale di selezione del 02/07/2024, adottato dalla Commissione di valutazione incaricata con 

Decreto n. 2970, del 01/07/2024; 

▪ la graduatoria definitiva pubblicata in data 25/07/2024; 

▪ il Decreto per il conferimento di incarico individuale, n. prot. 3234 del 25707/24; 

CONSTATATA la rinuncia all’incarico prot. n.3522 del 23/08/2024 da parte dell’esperto formatore esterno 

Bloy Emmanuelle Marie C.F. BLYMNL60D51Z110C, incaricata per lo svolgimento di n. 1 
percorso “Un, deux, trois Campus!” per alunni di classe III scuola secondaria I grado, per n. 12 ore;  

 
VISTO l’imminente avvio dell’attività fissato il 2 settembre 2024, e l’importanza di garantire agli alunni già 

iscritti fin dal mese di giugno 2024 lo svolgimento della stessa, nell’ambito delle finalità del progetto; 

CNIC809009 - A7E0EC5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003523 - 23/08/2024 - VII.6 - U

https://icvassalloboves.edu.it/


 
Intestazione dell’Istituzione scolastica 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. Vassallo” BOVES 
Via Don Cavallera, 14 – 12012 BOVES (CN) - tel.0171/391870 

Cod. Fiscale 80015660048 – Cod. meccanografico CNIC809009 – Cod. univoco UF6HRR 
 cnic809009@istruzione.it cnic809009@pec.istruzione.it    https://icvassalloboves.edu.it 

 

2 
 

 
CONSIDERATA pertanto l’urgenza di conferire un nuovo incarico come esperto formatore per lo 

svolgimento di n. 1 percorso “Un, deux, trois Campus!” per alunni di classe III scuola secondaria I 
grado, per n. 12 ore; ed altresì di garantire la possibilità di acquisire la disponibilità di eventuali altri 
sostituti anche per gli altri percorsi formativi “Un, deux, trois… Campus!” in programma nell’ambito del 
progetto;  

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 132935, del 15 novembre 2023, adottate dall’Unità di Missione PNRR 

del Ministero dell’Istruzione e del Merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 

4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi – Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023)» e, in particolare, il paragrafo 3, sezione «Le tipologie 

di attività di formazione e le opzioni semplificate di costo»; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto; 

VISTO il programma annuale 2024 approvato con delibera n. 86 del 14 febbraio 2024; 

VISTI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal 

Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. n. 798 del 

1 marzo 2024; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto “Dalla Scuola al mondo: STEM e lingue per viaggi di 

scoperta”, CUP I64D23003090006, di avvalersi della collaborazione di personale esperto, e della 

collaborazione di Tutor in possesso di idonei requisiti per l’affidamento degli incarichi finalizzati allo 

svolgimento di n. 1 corso di Lingua Francese “Un deux trois…Campus!” per alunni della III classe di scuola 

secondaria di I grado per una durata pari a 12 ore; volti al rafforzamento delle competenze 

multilinguistiche; nonché dell’opportunità di acquisire la candidatura di membri supplenti per di n. 2 corsi 

di Lingua Francese “Un deux trois…Campus!” per alunni della II classe di scuola secondaria di I grado per 

una durata pari a 15 ore ciascuno; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 

assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche competenze 

professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione Scolastica 

per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure 

esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la/e figura/e richiesta/e attraverso le 

seguenti procedure:  

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra Istituzione (c.d. 

collaborazioni plurime); 

https://icvassalloboves.edu.it/


 
Intestazione dell’Istituzione scolastica 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. Vassallo” BOVES 
Via Don Cavallera, 14 – 12012 BOVES (CN) - tel.0171/391870 

Cod. Fiscale 80015660048 – Cod. meccanografico CNIC809009 – Cod. univoco UF6HRR 
 cnic809009@istruzione.it cnic809009@pec.istruzione.it    https://icvassalloboves.edu.it 

 

3 
 

b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento dell’incarico con 

contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, al 

personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno; 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a soddisfare il 

fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con i suddetti soggetti: 

a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa di altra 

Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico; 

b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto 

legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione oppure al personale 

esterno, di un Contratto di lavoro autonomo; 

TENUTO CONTO di dover avviare una nuova procedura selettiva volta al conferimento di incarichi 

individuali di n. 1 corso di Lingua Francese “Un deux trois…Campus!” per alunni della III classe di scuola 

secondaria di I grado per una durata pari a 12 ore; volti al rafforzamento delle competenze multilinguistiche 

nell’ambito della Linea di Investimento 3.1 «Nuove competenze e nuovi linguaggi» della Missione 4, 

Componente 1 – Istruzione e ricerca  - Intervento A, per via della rinuncia di una delle esperte selezionate, 

al fine di poter garantire il regolare avvio del corso, e altresì di permettere ulteriori candidature per avere 

personale di riserva in caso di ulteriori rinunce anche per lo svolgimento di n. 2 corsi di Lingua Francese “Un 

deux trois…Campus!” per alunni della II classe di scuola secondaria di I grado per una durata pari a 15 ore 

ciascuno  

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività 

oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione 

del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli 

obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 

adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 

dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento il/la 
Dott./ssa Bertolino Olga, in qualità di Dirigente scolastica che risulta pienamente idoneo/a a ricoprire tale 
incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 
stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che la Dott.ssa Bertolino Olga ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 
conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

https://icvassalloboves.edu.it/


 
Intestazione dell’Istituzione scolastica 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. Vassallo” BOVES 
Via Don Cavallera, 14 – 12012 BOVES (CN) - tel.0171/391870 

Cod. Fiscale 80015660048 – Cod. meccanografico CNIC809009 – Cod. univoco UF6HRR 
 cnic809009@istruzione.it cnic809009@pec.istruzione.it    https://icvassalloboves.edu.it 

 

4 
 

VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente Decreto; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• DI AVVIARE una nuova procedura interna di selezione comparativa attraverso la valutazione dei 

curriculum, con procedura d’urgenza, , per la selezione delle seguenti figure professionali e per gli 

elencati percorsi: 

PERCORSI FORMATIVI 
N° 

percorsi 

N° figure 

ESPERTO 

N° Figure 

TUTOR (ove 

richiesto) 

Ore di impegno 

per percorso 

Percorso LINGUA FRANCESE 

“UN, DEUX, TROIS… 

CAMPUS!” per alunni classe II 

Scuola Secondaria I grado 

 

2 
Fino a 2 

esperti 

supplenti 

Fino a 2 

Tutor 

supplenti 

15 

Percorso LINGUA FRANCESE 

“UN, DEUX, TROIS… 

CAMPUS!” per alunni classe III 

Scuola Secondaria I grado 

1 1 1 tutor 

supplente  12 

 

Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è di 79,00 euro/ora per gli esperti e 34,00 

euro/ora per i tutor, intesi come importo lordo stato, omnicomprensivi di ogni onere e ritenuta. 

L’incarico avrà durata dalla data della nomina fino alla fine delle attività progettuali previste ovvero fini 

al 15/05/2025 

▪ di approvare lo schema di avviso allegato A (per incarico di Formatore), allegato B1 o B2 (per incarico 

come Esperto) e allegato B3 (per incarico come Tutor) da intendersi parte integrante e sostanziale del 

presente Decreto;  

▪ di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990; 

▪ di dare mandato al/alla Responsabile del Procedimento affinché: 

- svolga tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento 
dell’incarico individuale avente ad oggetto il reclutamento delle unità di personale Esperto e unità 
di personale Tutor per lo svolgimento di n. 1 corso di Lingua Francese “Un deux trois… Campus!” 
per alunni della III classe di scuola secondaria di I grado per una durata pari a 12 ore; e per la 
selezione dei membri supplenti per lo svolgimento di n. 2 corsi di Lingua Francese “Un deux trois… 
Campus!” per alunni della II classe di scuola secondaria di I grado per una durata pari a 15 ore 

https://icvassalloboves.edu.it/


 
Intestazione dell’Istituzione scolastica 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. Vassallo” BOVES 
Via Don Cavallera, 14 – 12012 BOVES (CN) - tel.0171/391870 

Cod. Fiscale 80015660048 – Cod. meccanografico CNIC809009 – Cod. univoco UF6HRR 
 cnic809009@istruzione.it cnic809009@pec.istruzione.it    https://icvassalloboves.edu.it 

 

5 
 

ciascuno volti al rafforzamento delle competenze multilinguistiche, nel periodo precedente l’inizio 
delle lezioni dell’a.s. 24/25; 

- proceda a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai 
sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

                

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

            

https://icvassalloboves.edu.it/

		2024-08-23T06:41:37+0000
	Boves
	Bertolino Olga
	visto su decreto




